[image: image1.png]

Администрация городского округа город Первомайск
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__15.01.2014______                                                                                     №__30____
Об утверждении Порядка осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями  городского округа город Первомайск Нижегородской области у третьих лиц
В  соответствии со статьей 24 Федерального  закона Российской Федерации от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и в целях упорядочения процесса заимствований, осуществляемых муниципальными унитарными предприятиями городского округа город Первомайск Нижегородской области, администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями городского округа город Первомайск Нижегородской области  у третьих  лиц  (далее - Порядок).

2. Управлению делами администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области разместить Порядок на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Первомайского района Нижегородской области от 31.12.2009 №241 «Об утверждении Порядка осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями Первомайского района у третьих лиц».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области А.А.Крепкова.
Глава администрации                                                                                    Н.А.Левкин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от __15.01.2014_____№___30___

ПОРЯДОК

осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями   городского округа город Первомайск Нижегородской области  у третьих лиц

(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок регулирует осуществление муниципальными  унитарными предприятиями городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – предприятиями) заимствований у третьих лиц, осуществляемых в следующих формах:

- кредиты по договорам с кредитными организациями;
-  заимствования, осуществляемые путем размещения облигаций;
- заимствования, осуществляемые путем выдачи векселей.

2. Предприятия вправе осуществлять заимствования по согласованию с администрацией городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – Администрация).

3.  В целях получения разрешения на осуществление заимствования руководитель предприятия направляет в Администрацию заявление, составленное в произвольной форме и подписанное руководителем и главным бухгалтером предприятия.   В заявлении указываются:

- наименование юридического лица-заявителя;

- полное наименование и местонахождение предполагаемого заимодавца или  кредитора (далее - кредитор);

- предполагаемый размер заемных средств и размер процентов по указанному кредиту (займу);

- предполагаемый период заимствования;

- способ и размер обеспечения исполнения обязательств по возврату заемных средств,   если заимствование осуществляется  с обеспечением.

4.  К заявлению  прилагаются:

 - технико-экономическое обоснование,  отражающее техническую и  экономическую целесообразность и эффективность привлечения заемных средств;

- бухгалтерская  отчетность предприятия  за последний отчетный период (с отметкой налоговой инспекции);
- отчет об оценке объектов имущества предприятия, передаваемых в качестве залога в обеспечение обязательств предприятия, составленный в письменной форме независимым оценщиком.

5. Заявление и прилагаемые к нему документы, не отвечающие требованиям пунктов 3 и 4 настоящего Порядка, подлежат возврату предприятию.
6. Согласование заимствования предприятием осуществляется путем издания постановления Администрации.

7. Распоряжение о согласовании заимствования должно в обязательном порядке содержать следующую информацию:

- размер и форма заимствования;

- размер процентов по указанному кредиту (займу);

- срок заимствования;

- цели заимствования;

- наименование кредитора по кредитному договору (договору займа);

- обеспечение заимствования (перечень имущества, передаваемого в залог).
8. Постановление о согласовании заимствования или мотивированный отказ в  осуществлении заимствования готовится  Администрацией  в месячный срок  со дня поступления заявления и прилагаемых к нему документов.
9. Основаниями для отказа в согласовании заимствования являются:

- предоставление предприятием недостоверных сведений;

- нахождение предприятия в стадии ликвидации;

- возбуждение в отношении предприятия арбитражным судом дела о несостоятельности (банкротстве);

 - несоответствие направлений заимствования видам деятельности, предусмотренным  уставом предприятия.

 10. Предприятие ежеквартально направляет в Администрацию отчет об использовании заемных средств, платежах в погашение заемных обязательств и процентов по ним, исполнении своих обязательств  и представляет подтверждающие документы. Отчет подписывается руководителем и главным бухгалтером предприятия и заверяется печатью предприятия. Отчет должен быть представлен не позднее 20 числа первого месяца следующего квартала.
11. Заемщик, исполнивший свои обязательства, обязан незамедлительно известить об этом  Администрацию  с приложением подтверждающих документов.

12. Руководители и должностные лица предприятия несут ответственность за нарушение или ненадлежащее исполнение требований настоящего Порядка в соответствии с действующим законодательством.